2

L. Coelij Lactantij firmiani diuinay institutionū aduersus gen-  
tes Liber quintus de iusticia ad Constantinum impatorem.

Q<sub>3</sub> iniquū & ipiū ē añ dānare psonā : uel cām q̄ de merito eius  
cognoscē: & quare sapiētia sit uiciēda religioni: & quare sapiētia  
hui<sup>9</sup> mūdi litteras sacras cōtēpserit: & q̄ eloq̄ntia sēculo seruit:  
& q̄ plezq; ut melius ellucescat ex idustria ipugnat ueritatē: q̄ se  
re semp idoneis assertoribus indiget. C. i.

Non ē apud me dubiū Cōstātine ipator maxie qn  
h<sup>9</sup> opus nosty quo singularis ille rez conditor: &  
hui<sup>9</sup> imēsi operis rector asserit. Si qs attigerit ex  
istis iepte religionis: ut sūt nimia supstitiōe ipar-  
tientes: i se ceter etiā maledictis: ut uix lectio foitaf  
se pncipio affligat: pūciat: excreet: seq; i expiabili scelē cōtamina-  
ri atq; astrigi putet: si hęc aut legat patiēter aut audiat. Ob h<sup>9</sup> tñ si  
fieri pōt hūanitatis iure postulam<sup>9</sup>: ut non p̄us dānet: q̄ uniuerſa  
cognouerit. Nā si sacrilegis & pditorib<sup>9</sup> & ueneficis ptās defē-  
dēdi sui dat: nec pdānari queq; icognita cā licet: nō iniuste petere  
uidemur: ut si qs erit ille q̄ iciderit in hęc: si leget plegat: si audiet  
fniam: differat i extremū: sed noui hominū p̄tinātiā: nūq; ipetra-  
bimus. Timēt enī ne a nobis reuicti manus dare aliqñ clamante  
ipsa ueritate cogantur. Obstrepunt igitur: & intercedūt ne audi-  
ant: & oculos suos oppmūt: ne lumē uideāt qd' offerim<sup>9</sup>. Quo  
plane ipsi diffidentiā suę perditę rationis oñdūt: cū neq; cogno-  
scere neq; congređi audent: quia sciunt se facile supari. Et iccirco  
disceptatione sublata pellitur e medio sapiētia uigeritur: ut ait  
Ennius. Et q̄ student dānare tanq̄ nocentes quos utique sciunt  
innocentes: constare de ipsa innocentia nolunt: quasi uero maior  
iniquitas sit probatam innocentiam dānasse q̄ inauditam. Sed  
(ut dixi) uerentur: ne si audierint damnare nō possint. Et iō cul-  
tores dei summi hoc est iustos homines torquent: interficiunt:  
exterminant: nec causas odioꝝ ipsi reddere possunt: qui tam ue-  
hementer oderunt: quia ipsi errant: irascuntur his qui uiam uerā  
sequūtur: & cū corrigere se possint: errores suos insup crudeli-  
bus factis coaceruant: innocentium cruore maculant: & dicatas  
deo mētes euisceratis corporib<sup>9</sup> detorquet: cū talib<sup>9</sup> nūc congre-  
di & disputare cōtēdimus. Hos ad ueritatē ab inepta psuasiōe

traducere: q̄ sanguinē facilius hauserūt: q̄ uerba iustorum. Quid  
igit̄? Operā ne pdemus? Minime. Nam si lucrari hos a morte: ad  
quā cōcitatissime tēdūt: nō potuerim⁹: si ab illo itinē de morte  
ad uitā lucēq; reuocare: quoniā ipsi saluti suę repugnāt: nō os tñ  
cōfirmabim⁹: quoꝝ nō ē stabilis ac solidis radicib⁹ fundata & fi  
xa snā. Nutant enī plurimi & maxie: q̄ litteraz aliqd attigerūt.  
Nā & ī hoc philosophi & oratores & poetę pniciosi sūt: q̄ in  
cautos animos facile irrbetire possunt suauitate sermonis & car  
minū dulci modulatione currētū. Ob eāq; cām uolui sapientiā  
cū religione cōiūgere: ne qd studiosis illa inanis doctrina possit  
officere: ut iam scientia litterarum nō mō nihil noceat religioni  
atq; iusticię: sed etiā profit̄ q̄ plurimū: si is q̄ eas didicerit sit ī uir  
tutib⁹ instructior & ī ueritate sapiētior. Pręterea etiā si nulli alij  
nobis certe pderit: delectabit se cōscientia: gaudebitq; mens se  
in ueritatis luce nersari: quod ē animę pabulū incredibili quadaꝝ  
iocūditate perfusum. Verum non est desperandum: fortasse nō  
canimus surdis. Hęc enim tam in malo statu res est: ut desint sa  
ne mentis quibus & ueritas placeat: & monstratum sibi rectum  
iter & uideant & sequantur. Circūliniatur modo poculum cele  
stis sapientię melle: ut possint ab iprudentib⁹ amara remedia si  
ne offensione potari: dū illiciēs p̄ma dulcedo acerbitatē saporis  
asperī sub prętextu suauitatis occultat. Nā hęc iprimis causa est:  
cur apud sapientes & doctores & principes huius sęculi scriptu  
ra sancta fide careat: q̄ propheteꝝ cōmmuni ac simplici sermone  
ut ad populum sunt locuti. Contemnuntur itaq; ab his q̄ nihil  
audire ul' legere nisi expolitum ac disertū uolūt: nec qcq; īberere  
animis eoꝝ pōt: nisi qd' aures blandiori sono mulcet. Illa uero q̄  
fordida uidentur anilia: inepta: uulgaria existimātur. Ideo nihil  
uerū putāt: nisi quod auditu suaue est: nihil credibile est: nisi qd'  
potest incutere uoluptatem: nemo rē ueritate ponderat: sed orna  
tu. Non ergo credunt diuinis: quia fūco carent: sed ne illis quidē  
qui eas interpretantur: quia sunt & ipi aut omnino rudes: aut cer  
te parum docti. Nam ut plene sint eloquentes perraro contingit  
cuius rei cā in aperto est. Eloquentia enim sęculo seruit: populo  
se iactare et in rebus malis placere gestit. Si qdē ueritatē sępius ex  
pugnare conat̄: ut uim suam mōstret: opes expetit: honores cōcu  
piscit: sūmū deniq; gradū digītatis exposcit. Ergo h̄ q̄si hūilia

despicit: arcana tanq̄ cōtraria sibi fugit: q̄ppe q̄ publico gaudeat  
& multitudinē celebritatēq; desideret. Eo fit: ut sapiētia & ueri-  
tas idoneis p̄conib⁹ indigeat. Et si q̄ forte litteratoꝝ se ad eā cō-  
tulerūt: defensionī eius nō suffecerūt. Ex his q̄ mihi noti sūt Mi-  
nuti⁹ foelix non ignobilis inter cauidicos loci fuit: huius liber  
cui octauio titul⁹ est declararat: quā idone⁹ ueritatis assertor esse  
potuisset: si se totū ad id studiū cōtulisset. Septim⁹ quoq; Ter-  
tulan⁹ fuit omni genere l̄rāꝝ perit⁹: s; in eloquēdo paꝝ facilis &  
min⁹ cōpt⁹: & multū obscur⁹ fuit. Ergo ne hic qdē iatis celebri-  
tatis inuenit. Vn⁹ igit̄ p̄cipuus & clarus extitit Cyprianus: q̄ ma-  
gnā sibi gloriā ex artis oratorię p̄fessiōe quęsierat: & admodū  
multa cōscripsit in suo genere mirāda. Erat enī ingenio facili: co-  
pioso: suauis: & quę sermonis maxima est uirt⁹ apto: ut discerne-  
re nō neq̄as: utꝝ ne ornatioꝝ ī loquēdo: an facilior in explicādo  
an potētior in p̄suadēdo quisq; fuerit. Hic tñ placere ultra uerba  
sacramētū ignorātib⁹ nō pōt: qm̄ mystica sunt quę locutus est: &  
ad id p̄parata ut a solis fidelib⁹ audiant. Deniq; a doctis hui⁹  
sēculi q̄bus forte scripta eius innotuerunt derideri solet. Audiui  
ego quēdā hoīeꝝ dilertū sane: q̄ eū immutata una l̄ra Coprianū  
uocaret quasi elegās ingeniū: & meliorib⁹ reb⁹ aptū ad aniles fa-  
bulas cōtulisset. Quod si accidit hoc ei cui⁹ eloquētia nō īsuauis  
est: qd̄ tandē putem⁹ accidere illis quoꝝ sermo ieiun⁹ est & ing-  
tus: q̄ neq; uim p̄suadendi neq; subtilitatē argumentādi: neq; ul-  
lam prorsus acerbitem ad reuincendum habere potuerūt!

Capitulum. ij. Quod ex defectu doctoꝝ data est temerarijs  
hominib⁹ audacia impugnandi ueritatē ignotā: & hoc p̄bat exē-  
plo duoꝝ philosophoꝝ quos uiderat in bithynia.

Rgo q̄ defuerūt apud nostros idonei peritiq; doctores:  
qui uehemēter q̄ acriter errores publicos redarguerēt: qui  
causam omnē ueritatis ornate copioseq; defenderent: puocauit  
quodā hęc ip̄a penuria: ut auderēt scribere cōtra ignotā sibi ue-  
ritatē. Omitto eos q̄ priorib⁹ eā tēporib⁹ neq; q̄ lacefferunt. Ego  
cū in bithynia l̄ras oratorias accitus docerē: contigissetq; eodeꝝ  
tempore ut dei templū euerteret: duo extiterūt ibidem q̄ iacenti  
atq; abiectę ueritati nescio utrum superbius an importunius in

fultarent: quoque alter aristitē se philosophiē profitebatur: uerum ita uici-  
osus: ut cōtinētē magister nō min⁹ avaritia q̄ libidinib⁹ arderet:  
in uictu tā sumptuosus: ut ī schola uirtutis assertor: parsimonie  
paupertatisq; laudator: in palatio peius coenaret q̄ domi: tñ uicia  
sua capillis & pallio: & qđ maximū est uelamentū diuitiis pręte-  
gebat: quas ut auget ad amicitias iudiciū miro ambitu penetra-  
bat: eoīq; sibi repēte auctoritate falsi noīs obligabat: non mō ut  
eoz sententias uēderet: uerum etiā ut cōfines suos quos edibus  
agrifq; pellebat: a sua repetēdo hac potētia retardabat. Hic uero  
q̄ suas disputatōes morib⁹ destruebat: uel mores suos disputati-  
onib⁹ arguebat: ipse aduersus se ḡuis censor & accusator accerri-  
mus: eodē ipso tpe quo iust⁹ popul⁹ nefarie lacerabat: tres libros  
euomit cōtra religionē nomēq; christianū. Professus ante oīa  
philosophi officiū esse: erroribus hominū s̄buenire: atq; illos ad  
uerā uīā reuocare: id est ad cultus deoz: quoque numine ac maiesta-  
te (ut ille dicebat) mūdus gubernaret: nec pati hoīes īperitos quo-  
rūdā fraudib⁹ illici: nec simplicitas eoz pręde ac pabulo sit ho-  
minib⁹ astutis. Itaq; se suscepisse hoc mun⁹ philosophia dignū  
ut p̄ferret nō uidētib⁹ lumē sapiētē: nō mō ut susceptis deoz  
cultib⁹ refanescat: sed etiā ut p̄tinaci obstinatōe deposita corpo-  
ris cruciamēta deuitet: nec se uas mēbroz laceratōes frustra p̄peti  
uelit. Ut autē appareret c⁹ rei grā opus illud elaborasset: effusus  
est in principū laudes: quoque pietas & p̄uidencia (ut qđem ipse di-  
cebat) tū in ceteris rebus humanis: tum p̄cipue in defendendis  
deoz religionib⁹ claruisset: cōsultū esse tandē rebus humanis: ut  
cōhibita impia & anili sup̄stitione: uniuersi homines legitimis  
sacris uacarent: ac p̄picios sibi deos experirent. Vbi autē religio-  
nis eius cōtra quā perorabat infirmare uoluit rōem: ineptus: ua-  
nus: ridiculus apparuit: q̄ grauis ille cōsultor utilitatis alienę: nō  
modo qđ oppugnaret: sed etiam qđ loqueret nesciebat. Nam si  
q̄ nostrorū affuerunt quis temporis gratia conticesceret: animo  
tamen derisere: utpote cū uideret hominem profitentē se illumi-  
naturum alios cū ipse cęcus esset: reducturū alios ab errore: cū  
ipse ignoraret ubi pedes suos poneret: eruditurū alios ad uerita-  
tem: cuius ille nec scintillā qđē unā uidisset aliquādo: quippe cū  
sapiētē professor profligare sapientiā niteret. Omnes tñ id ar-  
guebāt: quod illo potissimū tempore id operis esset aggressus: